
平成15年度 中山間地域等直接支払制度の実施状況

平成16年６月30日

福島県農林水産部

Ⅰ 中山間地域等直接支払制度の概要
中山間地域は、農業生産活動を通じて洪水防止や水源の保全、美しい緑や景観の提供

などの様々な機能（これを「多面的機能」といっています ）を持っており、県民生活。

の安定に重要な役割を果たしています。

しかし、中山間地域は、平地に比べて傾斜地が多いなど農業生産条件が不利な所が多

く、また、高齢化や過疎化の進行が早いことから、農業の担い手が減少して耕作放棄地

（作物が栽培されず管理が行われない農地）が増加するなど、農業生産活動を通じた多

面的機能の確保が難しくなっています。

このため、平成12年度から、中山間地域における農業生産活動の不利性を直接的に補

正する中山間地域等直接支払制度が始まりました。

この制度は、中山間地域において、農業生産活動や多面的機能を増進する活動等を５

年間継続する協定を結んだ農家に対し、地目や農地の条件に応じて、国、県及び市町村

が交付金を支払うものです。

なお、平成15年度に集落等の取組状況について中間評価を行いましたが、交付金によ

り集落内での話し合いが活発になり、水路や農道の共同管理、農業機械の共同利用等が

積極的に推進され、耕作放棄の発生を防止し農地が保全されるなど大きな効果があった

ことから、この内容を国に報告するとともに、平成16年度で終期を迎える本制度につい

て、平成17年度以降も制度を継続し、さらに内容を充実することについて、国に提言・

要望を行っています。

Ⅱ 平成15年度の取組実績
平成15年度は 70市町村で交付金が交付され 1,658集落協定と48個別協定の併せて1,、 、

706協定が様々な活動に取り組んでいます。これまでに適切な農業生産活動などを通じ

て耕作・管理されている農用地は14,976haとなり、平成15年度に交付された交付金の額

は1,954,230千円となっています。

平成12年度の制度発足以来、取組実績は増加していますが、平成16年度までの５年間

が今回の交付金の実施期間とされていることから、協定締結数や交付金額の増加は鈍化

傾向にあります。

集落協定では農道や水路、農地の法面の管理・点検などはもちろん、農地周辺の草刈

りや景観作物の作付けを行い環境の美化に努めたり、交付金を利用して機械を購入して

集落の共同作業に役立てたり、将来の担い手を確保するために認定農業者を育成するな

ど、それぞれの集落協定で創意工夫した活動が展開されています。

平成15年度の詳細な取組実績については以下のとおりです。



１ 実施市町村数 ７０市町村
集落協定及び個別協定を締結する上での指針となる中山間地域等直接支払市町村基

本方針を平成15年度までに策定したのは73市町村です。

平成15年度末までに交付金を交付した市町村は70市町村となり、対象農用地を有す

る80市町村の88％となっています。

基本方針策定／交付金交付市町村数 単位：市町村

市町村数 H12 H13 H14 H15 H14→H15増減(率)

対象地域該当 89 89 89 89 ±0(±0%)

対象農用地あり 80 80 80 80 ±0(±0%)

基本方針策定 63 73 73 73 ±0(±0%)

交付金交付 61 68 70 70 ±0(±0%)

２ 協定数 １，７０６協定
(1) 協定別の協定締結数

平成15年度末の協定締結数は、平成14年度までに締結された1,685協定に新たに21

協定が加わり、1,706協定となりました。また、全協定に占める集落協定の割合は97

％となっています。

締結された協定数 単位：協定

市町村数 H12 H13 H14 H15 H14→H15増減(率)

集落協定 1,175 1,529 1,641(30) 1,658(30) 17(0) 1.0%

個別協定 39 43 44( 1) 48( 1) 4(0) 9.1%

合 計 1,214 1,572 1,685(31) 1,706(31) 21(0) 1.2%

注：( )は県単事業分で内数。県単事業とは、平成14年度に一部国の制度の対象外と

なった集落協定のうち、これまでの集落活動等の継続が必要と認められる部分に

ついて 「福島県中山間地域等直接支払事業(県単)」として平成16年度まで支援、

している事業です。

用語の意味

○集落協定

複数の農業者が、地域の農地の適切な維持・活用や豊かな農村風景の保存のための活動

等について取り決めること

○個別協定

農業を今後も続けようとする農業者が、農業を続けることが難しい農業者との間で、農

地の適切な維持・活用を図るために農作業の請負等について取り決めること



(2) 方部別の協定締結数

協定締結数を方部別に見ると、集落協定数が最も多いのは、県中方部で、次いで県

北、会津方部となっています。新たに締結された協定が多かったのは、県北、南会津

方部です。

市町村別では、協定締結数が最も多いのは古殿町(116協定)で、次いで都路村(90協

定)、平田村(82協定)が多く、１市町村当たりの協定締結数は24協定です。

なお、県中、相双方部で今日定数が減少しているのは、いずれも近隣の協定どうし

の統合によるものです。

締結された協定数〔方部別〕 単位：協定

方部 H12 H13 H14 H15 H14→H15増減(率)

県 北 247 321 354( 1) 373( 1) 19(0) 5.4%

県 中 390 576 609(21) 605(21) -4(0) -0.7%

県 南 112 134 139 140 1 0.7%

会 津 305 328 335( 6) 336( 6) 1(0) 0.3%

南会津 24 79 110 115 5 4.5%

相 双 101 80 83 82 -1 -1.2%

いわき 35 54 55( 3) 55( 3) 0(0) 0.0%

合 計 1,214 1,572 1,685(31) 1,706(31) 21(0) 1.3%

注：( )は県単事業分で内数。

(3) 協定参加者数

協定への参加者数は28,443人で、平成14年度より455人増加しています。

協定への参加者数が特に増加した方部は、県北、南会津方部です。

協定への参加者数 単位：人

方部 H12 H13 H14 H15 H14→H15増減(率)

県 北 4,298 5,567 6,171( 4) 6,405( 4) 234(0) 3.8%

県 中 4,854 7,568 8,663(362) 8,672(362) 9(0) 0.1%

県 南 1,431 1,692 1,745 1,748 3 0.2%

会 津 5,600 6,248 6,479(106) 6,495(106) 16(0) 0.2%

南会津 337 1,028 1,432 1,617 185 12.9%

相 双 1,983 2,077 2,232 2,240 8 0.4%

いわき 866 1,260 1,266(271) 1,266(271) 0(0) 0.0%

合 計 19,369 25,440 27,988(743) 28,443(743) 455(0) 1.6%

注：( )は県単事業分で内数。



３ 協定締結面積 １４，９７６ha
(1) 協定別の協定締結面積

、 、平成15年度の協定締結面積は 平成14年度末の14,804haから172ha(1.2％)増加し

14,976haとなりました。協定別の協定締結面積は、集落協定は14,775haで全体の98.

7%を占め、個別協定は201ha、1.3%となっています。

協定別の協定締結面積 単位：ha

区分 H12 H13 H14 H15 H14→H15増減(率)

集落協定 10,738 13,635 14,616(324) 14,775(324) 159(0) 1.1%

個別協定 169 182 188( 2) 201( 2) 13(0) 6.9%

合 計 10,907 13,817 14,804(326) 14,976(326) 172(0) 1.2%

。 。注：合計値は四捨五入の関係で一致しないものがあります ( )は県単事業分で内数

(2) 方部別の協定締結面積

方部別の協定締結面積は、会津、県中、県北の順となっており、市町村別では、

面積が最も多いのは鮫川村(961ha)で、次いで船引町(825ha)、岩代町(812ha)の順と

なっています。

１市町村当たりの平均実施面積は214haです。

方部別の協定締結面積 単位：ha

方部 H12 H13 H14 H15 H14→H15増減(率)

県 北 1,999 2,554 2,794( 1) 2,866( 1) 72(0) 2.6%

県 中 2,257 3,468 3,925( 56) 3,951( 56) 26(0) 0.7%

県 南 1,077 1,241 1,278 1,280 2 0.2%

会 津 3,608 4,012 4,109(110) 4,130(110) 21(0) 0.5%

南会津 110 349 486 517 31 6.4%

相 双 1,369 1,487 1,540 1,556 16 1.0%

いわき 488 705 671(159) 676(159) 5(0) 0.7%

合 計 10,907 13,817 14,804(326) 14,976(326) 172(0) 1.2%

。 。注：合計値は四捨五入の関係で一致しないものがあります ( )は県単事業分で内数

(3) 地目別の協定締結面積

平成15年度末の地目別の協定締結面積は、田が12,876ha、86％を占め、次いで畑

が1,452haとなっています。

平成14年度末と比較すると、田で1.1％の増加、畑で1.6％の増加、草地で1.3％の

増加、採草放牧地で0.2％の増加となっています。

地目別の協定締結面積 単位：ha

区分 H12 H13 H14 H15 H14→H15増減(率)

田 9,336 11,761 12,731(255) 12,876(255) 145(0) 1.1%

畑 981 1,419 1,429( 71) 1,452( 71) 23(0) 1.6%

草地 184 231 236 239 3 1.3%

採草放牧地 406 406 408 409 1 0.2%

合 計 10,907 13,817 14,804(326) 14,976(326) 172(0) 1.2%

。 。注：合計値は四捨五入の関係で一致しないものがあります ( )は県単事業分で内数



(4) 交付基準別の協定締結面積

交付基準別に平成15年度の増減率を見ると、急傾斜農地で1.7％、緩傾斜農用地で

0.8％増加しています。

地目別・交付基準別に協定締結面積を見ると、田では急傾斜が50％、緩傾斜が46

％となっていますが、他の地目では緩傾斜が占める割合が高く、畑では75％、草地

では95％、採草放牧地では87％となっています。

なお、県単事業分では、田が255ha、畑が71haとなっています。

交付基準別の協定締結面積 単位：ha

区分 H12 H13 H14 H15 H14→H15増減(率)

田 9,336 11,761 12,731 12,876 145 1.1%

急傾斜 4,854 6,131 6,421 6,527 106 1.7%

小区画・不整形 108 141 150 150 0 0.0%

緩傾斜 3,837 4,748 5,856 5,894 38 0.6%

高齢化・耕作放棄率 537 741 50 50 0 0.0%

県単基準 - - 255 255 0 0.0%

畑 981 1,419 1,429 1,452 23 1.6%

急傾斜 153 262 279 285 6 2.2%

緩傾斜 521 744 1,079 1,096 17 1.6%

高齢化・耕作放棄率 307 413 0 0 0 0.0%

県単基準 - - 71 71 0 0.0%

草地 184 231 236 239 3 1.3%

急傾斜 7 7 7 11 4 57.1%

緩傾斜 152 202 228 228 0 0.0%

高齢化・耕作放棄率 24 22 0 0 0 0.0%

採草放牧地 406 406 408 409 1 0.2%

急傾斜 53 53 55 55 0 0.0%

緩傾斜 353 353 353 354 1 0.3%

合計 10,907 13,817 14,804 14,976 172 1.2%

急傾斜 5,068 6,453 6,763 6,878 115 1.7%

小区画・不整形 108 141 150 150 0 0.0%

緩傾斜 4,863 6,046 7,515 7,572 57 0.8%

高齢化・耕作放棄率 868 1,176 50 50 0 0.0%

県単基準 - - 326 326 0 0.0%

注：合計値は四捨五入の関係で一致しないものがあります。

用語の意味

○「急傾斜」とは、田の勾配1/20以上、畑、草地及び採草放牧地の勾配15度以上。

○「緩傾斜」とは、田の勾配1/100～1/20、畑、草地及び採草放牧地の勾配８～15度。

○「小区画・不整形」とは、自然条件により小区画・不整形な田。

○「高齢化率・耕作放棄率」とは、農業従事者の高齢化率40％以上、かつ、耕作放棄地率が

次式以上（８％×田面積＋15％×畑面積）／（田面積＋畑面積 。）

○「県単基準」とは 「高齢化率」の算出に当たって、入作者や経営耕地面積10ａ未満の農、

家、農産物販売金額年15万円未満の農家も含めて算出することとした県独自の基準による

対象農用地の設定。



４ 交付金の交付額 １，９５４，２３０千円
平成15年度の協定締結集落及び個別協定締結者への交付金の交付額は、1,954,230千

円となっており、平成14年度に比べ1.4％増加しています。

(1) 協定別の交付金の交付額

平成15年度の協定別の交付金額を見ると、集落協定への交付額が99.3％の1,939,85

2千円となっており、１集落協定当たり約117万円が交付されています。

個別協定には、14,378千円が交付され、１協定当たり約300千円となっています。

協定別の交付金の交付額 単位：千円

H12 H13 H14 H15 H14→H15増減(率)

集落協定 1,420,664 1,805,297 1,913,708 1,939,852 26,144 1.4％

(14,273) (14,273) (0)

個別協定 12,020 13,048 13,397 14,378 981 7.3％

( 60) ( 60) (0)

合 計 1,432,684 1,818,345 1,927,106 1,954,230 27,124 1.4％

(14,332) (14,332) (0)

。 。注：合計値は四捨五入の関係で一致しないものがあります ( )は県単事業分で内数

(2) 方部別の交付金の交付額

方部別交付額は、実施面積と同じく会津、県中、県北方部の順となっています。

また、県北、南会津方部では、協定締結数・面積の増加に伴って交付金額も増加し

ています。

交付額が最も多いのは鮫川村(123,330千円)で、次いで船引町(106,564千円)、喜多

方市(99,674千円)の順となっています。

１市町村当たりの平均交付金額は27,917千円です。

方部別の交付金の交付額 単位：千円

方部 H12 H13 H14 H15 H14→H15増減(率)

県 北 254,197 328,738 360,287 369,935 9,648 2.7%

( 22) ( 22) (0)

県 中 274,091 424,361 472,902 476,232 3,330 0.7%

( 3,369) ( 3,369) (0)

県 南 133,033 162,684 168,910 169,443 533 0.3%

会 津 523,839 572,162 578,811 583,422 4,611 0.8%

( 3,880) ( 3,880) (0)

南会津 16,633 57,185 70,503 76,250 5,747 8.2%

相 双 181,203 195,196 202,061 204,618 2,557 1.3%

いわき 49,689 78,019 73,632 74,330 698 0.9%

( 7,061) ( 7,061) (0)

合 計 1,432,684 1,818,345 1,927,106 1,954,230 27,124 1.4%

(14,332) (14,332) (0)

。 。注：合計値は四捨五入の関係で一致しないものがあります ( )は県単事業分で内数



(3) 地目別の交付金の交付額

地目別の交付金の交付額は、田が1,871,544千円と全体の95.8%を占めています。次

いで、畑(73,103千円、3.7%)、草地(7,969千円、0.4%)、採草放牧地(1,615千円、0.1

%)の順となっています。

地目別の交付金交付額 単位：千円

方部 H12 H13 H14 H15 H14→H15増減(率)

田 1,378,455 1,738,586 1,846,004 1,871,544 25,540 1.4%

(12,349) (12,349) (0)

畑 46,561 70,671 71,864 73,103 1,239 1.7%

( 1,983) ( 1,983) (0)

草地 6,079 7,499 7,628 7,969 341 4.5%

採草放牧地 1,589 1,588 1,609 1,615 6 0.4%

合 計 1,432,684 1,818,345 1,927,106 1,954,230 27,124 1.4%

(14,332) (14,332) (0)

。 。注：合計値は四捨五入の関係で一致しないものがあります ( )は県単事業分で内数

(4) 交付基準別の交付金の交付額

、 、 。交付基準別の交付金の交付額は 急傾斜地が1,405,959千円 71.9%を占めています

次いで、緩傾斜地(518,487千円、26.5%)、小区画・不整形な田(11,969千円、0.6%)、

高齢化率・耕作放棄率が高い集落の農地(3,994千円、0.2%)の順となっています。

なお、県単事業分は、田が12,349千円、畑が1,983千円となっています。

交付基準別の交付金交付額 単位：千円

区分 H12 H13 H14 H15 H14→H15増減(率)

田 1,378,454 1,738,587 1,846,004 1,871,544 25,540 1.4%

急傾斜 1,019,547 1,287,620 1,348,647 1,371,019 22,372 1.7%

小区画・不整形 8,672 11,314 11,969 11,969 0 0.0%

緩傾斜 307,310 380,364 469,046 472,213 3,167 0.7%

高齢化・耕作放棄率 42,925 59,289 3,994 3,994 0 0.0%

県単基準 - - 12,349 12,349 0 0.0%

畑 46,561 70,671 71,864 73,103 1,239 1.7%

急傾斜 17,568 30,182 32,120 32,751 631 2.0%

緩傾斜 18,247 26,029 37,760 38,368 608 1.6%

高齢化・耕作放棄率 10,746 14,460 0 0 0 0.0%

県単基準 - - 1,983 1,983 0 0.0%

草地 6,079 7,499 7,628 7,969 341 4.5%

急傾斜 783 781 775 1,126 351 45.3%

緩傾斜 4,572 6,055 6,853 6,843 -10 -0.1%

高齢化・耕作放棄率 725 663 0 0 0 0.0%

採草放牧地 1,589 1,588 1,609 1,615 6 0.4%

急傾斜 531 531 552 552 0 0.0%

緩傾斜 1,058 1,058 1,058 1,063 5 0.5%

合計 1,432,684 1,818,345 1,927,106 1,954,230 27,124 1.4%

急傾斜 1,038,429 1,319,114 1,382,095 1,405,959 23,864 1.7%

小区画・不整形 8,672 11,314 11,969 11,969 0 0.0%

緩傾斜 331,187 413,506 514,717 518,487 3,770 0.7%

高齢化・耕作放棄率 54,396 74,412 3,994 3,994 0 0.0%

県単基準 - - 14,332 14,332 0 0.0%

注：合計値は四捨五入の関係で一致しないものがあります。



５ 集落協定の主な活動内容
集落協定1,658協定における主な活動内容は以下のとおりです。なお、個別協定48協

定においては、耕作放棄されそうな農地を受託し耕作しています。

(1)農用地・農道・水路の維持管理等

主な活動内容 取組協定数 取組率(％)

①水路について、定期的な草刈りや降雨後の見回りを行う。 1,652 99.6％

②農道について、定期的に簡易補修や草刈りを行う。 1,651 99.6％

③農地法面の崩壊を未然に防止するため、集落内の担い手を 1,520 91.7％

中心に定期的な点検を行う。

④耕作放棄されそうな農用地について、集落内外の担い手農 1,106 66.7％

家や第３セクター等による賃借権設定や農作業の委託を行

う。

(2)多面的機能を増進する活動

主な活動内容 取組協定数 取組率(％)

①農地と一体となった周辺林地の下草刈り等を行う。 1,202 72.5％

②景観作物を作付ける。 775 46.7％

③堆きゅう肥の施肥 拮抗植物の利用 アイガモ・鯉の利用 290 17.5％、 、 、

輪作の徹底、緑肥作物の作付け等を行う。

④土壌流亡に配慮した営農を行う（等高線栽培、根の張る植 90 5.4％

物を畝間に植栽 。）

⑤魚類・昆虫類の保護を行う。 77 4.6％

(3)生産性・収益の向上を目標とした活動

主な活動内容 取組協定数 取組率(％)

①農作業の効率化を推進するため農作業の受委託を進める。 1,166 70.3％

②農作業の共同化を進める。 536 32.3％

③農業機械・施設の共同購入・共同利用を進める。 379 22.9％

(4)担い手の定着を目標とした活動

主な活動内容 取組協定数 取組率(％)

①認定農業者の育成を図る。 586 35.3％

②オペレーターの育成・確保を図るため、集落リーダー・オ 540 32.6％

ペレーターを新技術の習得のため研修などに参加させる。

③担い手への利用権設定による農地の面的集積を促進する。 443 26.7％

６ その他

(別表１) 市町村別協定締結状況

(別表２) 市町村別協定農用地の地目別・基準別の面積

(別表３) 市町村別協定農用地の地目別・基準別の交付額

(担当者)

農林水産部 農村整備領域

農山村整備グループ

参事 伊藤 恭一 内線3382



（別表１）
市町村別協定締結状況

協  定
締結数

参  加
農家数

実施面積
(ha)

交付額
(千円)

協  定
締結数

参  加
農家数

実施面積
(ha)

交付額
(千円)

協  定
締結数

参  加
農家数

実施面積
(ha)

交付額
(千円)

福島市 33 338 163 19,994 8 8 22 2,778 41 346 185 22,771

会津若松市 7 161 133 12,459 0 0 0 0 7 161 133 12,459

郡山市 24 443 268 32,412 2 2 3 624 26 445 271 33,036

いわき市 55 1,266 676 74,330 0 0 0 0 55 1,266 676 74,330

白河市 1 3 3 669 0 0 0 0 1 3 3 669

須賀川市 4 16 8 1,028 0 0 0 0 4 16 8 1,028

喜多方市 24 453 524 99,122 1 1 3 552 25 454 527 99,674

二本松市 48 586 292 54,186 0 0 0 0 48 586 292 54,186

桑折町 17 157 38 5,082 0 0 0 0 17 157 38 5,082

国見町 6 57 16 2,866 0 0 0 0 6 57 16 2,866

梁川町 27 317 72 9,075 0 0 0 0 27 317 72 9,075

保原町 1 22 8 942 0 0 0 0 1 22 8 942

霊山町 22 740 203 21,701 0 0 0 0 22 740 203 21,701

月舘町 6 860 187 23,348 0 0 0 0 6 860 187 23,348

川俣町 45 665 366 40,003 14 14 63 2,886 59 679 430 42,889

飯野町 16 401 111 15,153 1 1 10 301 17 402 121 15,454

安達町 4 56 15 2,539 0 0 0 0 4 56 15 2,539

大玉村 20 329 272 56,150 0 0 0 0 20 329 272 56,150

本宮町 1 4 2 475 0 0 0 0 1 4 2 475

白沢村 16 143 46 9,168 0 0 0 0 16 143 46 9,168

岩代町 60 1,290 804 72,900 1 1 8 230 61 1,291 812 73,130

東和町 25 414 159 29,716 2 2 8 443 27 416 167 30,159

天栄村 13 528 380 33,246 0 0 0 0 13 528 380 33,246

田島町 17 249 81 15,923 0 0 0 0 17 249 81 15,923

下郷町 11 341 95 19,983 0 0 0 0 11 341 95 19,983

舘岩村 16 218 86 11,465 0 0 0 0 16 218 86 11,465

伊南村 7 115 35 4,670 0 0 0 0 7 115 35 4,670

南郷村 7 66 19 3,633 0 0 0 0 7 66 19 3,633

只見町 57 628 201 20,576 0 0 0 0 57 628 201 20,576

熱塩加納村 21 526 527 47,868 0 0 0 0 21 526 527 47,868

北塩原村 18 189 104 19,263 0 0 0 0 18 189 104 19,263

塩川町 4 60 49 10,318 0 0 0 0 4 60 49 10,318

山都町 23 267 134 26,347 0 0 0 0 23 267 134 26,347

西会津町 41 727 426 61,914 10 10 42 4,247 51 737 468 66,162

高郷村 39 484 227 45,350 0 0 0 0 39 484 227 45,350

磐梯町 14 485 548 69,937 0 0 0 0 14 485 548 69,937

猪苗代町 9 211 134 18,135 0 0 0 0 9 211 134 18,135

会津坂下町 6 224 117 24,568 0 0 0 0 6 224 117 24,568

柳津町 38 757 388 49,104 0 0 0 0 38 757 388 49,104

河東町 16 297 225 42,052 0 0 0 0 16 297 225 42,052

会津高田町 6 115 50 5,672 0 0 0 0 6 115 50 5,672

会津本郷町 8 105 32 3,409 0 0 0 0 8 105 32 3,409

新鶴村 3 118 24 4,074 0 0 0 0 3 118 24 4,074

三島町 13 267 68 8,160 0 0 0 0 13 267 68 8,160

金山町 24 553 137 11,537 0 0 0 0 24 553 137 11,537

昭和村 11 485 238 19,331 0 0 0 0 11 485 238 19,331

棚倉町 1 46 23 1,997 0 0 0 0 1 46 23 1,997

矢祭町 11 173 70 11,235 0 0 0 0 11 173 70 11,235

塙町 47 447 223 32,212 0 0 0 0 47 447 223 32,212

鮫川村 80 1,079 961 123,330 0 0 0 0 80 1,079 961 123,330

石川町 41 430 133 15,830 1 1 2 74 42 431 135 15,903

玉川村 69 848 247 27,809 0 0 0 0 69 848 247 27,809

平田村 79 499 221 38,299 3 3 4 791 82 502 225 39,090

浅川町 31 418 100 18,695 0 0 0 0 31 418 100 18,695

古殿町 113 1,378 380 52,232 3 3 19 791 116 1,381 399 53,024

三春町 22 1,044 731 59,032 0 0 0 0 22 1,044 731 59,032

小野町 7 42 15 3,183 0 0 0 0 7 42 15 3,183

滝根町 12 95 28 5,817 0 0 0 0 12 95 28 5,817

大越町 12 214 54 11,261 0 0 0 0 12 214 54 11,261

都路村 90 584 302 47,980 0 0 0 0 90 584 302 47,980

常葉町 32 549 230 20,339 1 1 1 224 33 550 231 20,563

船引町 46 1,574 825 106,564 0 0 0 0 46 1,574 825 106,564

広野町 27 540 252 20,583 0 0 0 0 27 540 252 20,583

楢葉町 1 5 5 1,132 0 0 0 0 1 5 5 1,132

川内村 8 489 423 60,972 0 0 0 0 8 489 423 60,972

浪江町 20 353 275 35,940 0 0 0 0 20 353 275 35,940

葛尾村 8 141 107 16,278 1 1 16 437 9 142 123 16,715

新地町 1 6 3 399 0 0 0 0 1 6 3 399

鹿島町 2 44 43 3,815 0 0 0 0 2 44 43 3,815

飯舘村 14 661 432 65,062 0 0 0 0 14 661 432 65,062

計 1,658 28,395 14,775 1,939,852 48 48 201 14,378 1,706 28,443 14,976 1,954,230

個別協定 全体

市町村名

集落協定



（別表２）
市町村別協定農用地の地目別・基準別の面積（単位：ha）

急傾斜地
小区画・
不整形

緩傾斜地
高齢化・

耕作放棄率 計 急傾斜地 緩傾斜地
高齢化・

耕作放棄率 計 急傾斜地 草地比率 緩傾斜地
高齢化・

耕作放棄率 計 急傾斜地 緩傾斜地 計

福島市 82 0 33 0 115 7 62 1 70 0 0 0 0 0 0 0 0 185

会津若松市 45 0 0 68 113 0 0 20 20 0 0 0 0 0 0 0 0 133

郡山市 100 0 131 0 231 0 27 0 27 2 0 12 0 13 0 0 0 271

いわき市 213 5 268 155 641 0 7 8 15 0 0 0 0 0 0 19 19 676

白河市 3 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

須賀川市 4 0 0 0 4 0 3 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 8

喜多方市 441 0 86 0 527 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 527

二本松市 236 0 53 0 288 4 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 292

桑折町 17 0 18 0 35 0 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 38

国見町 12 0 0 0 12 2 2 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 16

梁川町 27 0 7 0 34 18 19 0 38 0 0 0 0 0 0 0 0 72

保原町 0 0 0 0 0 8 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 8

霊山町 51 5 119 0 175 2 26 0 28 0 0 0 0 0 0 0 0 203

月舘町 75 0 69 0 144 7 36 0 43 0 0 0 0 0 0 0 0 187

川俣町 130 0 127 0 257 15 92 0 107 0 0 11 0 11 8 47 55 430

飯野町 54 0 41 0 95 1 15 0 16 0 0 10 0 10 0 0 0 121

安達町 11 0 3 0 14 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 15

大玉村 265 0 5 0 270 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 272

本宮町 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

白沢村 42 0 4 0 46 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 46

岩代町 198 0 290 0 488 8 100 0 109 6 0 84 0 90 41 84 125 812

東和町 128 0 13 0 141 14 3 0 17 3 0 6 0 9 0 0 0 167

天栄村 23 0 355 0 378 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 380

田島町 73 0 8 0 81 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 81

下郷町 95 0 0 0 95 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 95

舘岩村 35 0 51 0 86 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 86

伊南村 14 0 21 0 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35

南郷村 16 0 3 0 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19

只見町 35 0 167 0 201 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 201

熱塩加納村 42 0 486 0 527 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 527

北塩原村 87 0 8 0 95 0 0 9 9 0 0 0 0 0 0 0 0 104

塩川町 49 0 0 0 49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 49

山都町 120 0 13 0 134 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 134

西会津町 218 0 250 0 468 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 468

高郷村 209 0 18 0 227 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 227

磐梯町 201 0 348 0 548 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 548

猪苗代町 60 0 63 11 134 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 134

会津坂下町 117 0 0 0 117 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 117

柳津町 142 0 237 0 379 0 9 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 388

河東町 185 0 39 0 225 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 225

会津高田町 13 0 37 0 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50

会津本郷町 7 0 25 0 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32

新鶴村 17 0 7 0 24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24

三島町 21 0 47 0 68 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 68

金山町 5 0 85 48 138 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 138

昭和村 2 0 236 0 238 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 238

棚倉町 1 0 22 0 23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23

矢祭町 43 0 26 0 69 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 70

塙町 115 0 96 0 211 0 13 0 13 0 0 0 0 0 0 0 0 223

鮫川村 493 0 208 0 701 5 56 0 61 0 0 0 0 0 0 199 199 961

石川町 40 0 92 0 132 0 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 135

玉川村 62 0 185 0 247 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 247

平田村 162 0 62 0 225 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 225

浅川町 84 0 11 0 95 0 5 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 100

古殿町 178 0 148 24 350 0 1 32 33 0 0 16 0 16 0 0 0 398

三春町 125 0 260 0 385 0 322 0 322 0 0 24 0 24 0 0 0 731

小野町 15 0 0 0 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15

滝根町 28 0 0 0 28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28

大越町 54 0 0 0 54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 54

都路村 191 0 90 0 281 0 0 0 0 0 0 21 0 21 0 0 0 302

常葉町 36 0 137 0 173 0 58 0 58 0 0 0 0 0 0 0 0 231

船引町 326 0 124 0 451 187 187 0 374 0 0 0 0 0 0 0 0 825

広野町 6 0 235 0 241 2 9 0 11 0 0 0 0 0 0 0 0 252

楢葉町 5 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5

川内村 208 108 105 0 421 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 423

浪江町 127 0 98 0 225 0 20 0 20 0 0 21 0 21 3 4 8 275

葛尾村 67 0 18 0 85 1 10 0 11 0 0 25 0 25 3 0 3 123

新地町 1 0 1 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

鹿島町 3 0 39 0 43 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 43

飯舘村 235 31 166 0 432 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 432

県計 6,527 150 5,894 305 12,876 285 1,096 71 1,452 11 0 228 0 239 55 354 409 14,976

注：四捨五入のため合計値と合わない場合がある。

草地 採草放牧地
合計市町村名

田 畑



（別表３）
市町村別協定農用地の地目別・基準別の交付額（単位：千円）

急傾斜地
小区画・
不整形

緩傾斜地
高齢化・

耕作放棄率 計 急傾斜地 緩傾斜地
高齢化・

耕作放棄率 計 急傾斜地 草地比率 緩傾斜地
高齢化・

耕作放棄率 計 急傾斜地 緩傾斜地 計

福島市 17,145 15 2,625 0 19,784 786 2,179 22 2,987 0 0 0 0 0 0 0 0 22,771

会津若松市 9,384 0 0 2,721 12,105 0 0 354 354 0 0 0 0 0 0 0 0 12,459

郡山市 21,093 0 10,481 0 31,574 21 934 0 956 158 0 348 0 506 0 0 0 33,036

いわき市 44,769 403 21,448 7,204 73,824 34 250 156 440 0 0 8 0 8 0 58 58 74,330

白河市 669 0 0 0 669 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 669

須賀川市 866 0 0 0 866 49 114 0 163 0 0 0 0 0 0 0 0 1,028

喜多方市 92,800 0 6,874 0 99,674 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 99,674

二本松市 49,491 0 4,202 0 53,692 493 0 0 493 0 0 0 0 0 0 0 0 54,186

桑折町 3,534 0 1,453 0 4,987 0 95 0 95 0 0 0 0 0 0 0 0 5,082

国見町 2,524 0 0 0 2,524 278 64 0 342 0 0 0 0 0 0 0 0 2,866

梁川町 5,715 0 552 0 6,267 2,126 681 0 2,808 0 0 0 0 0 0 0 0 9,075

保原町 0 0 0 0 0 942 0 0 942 0 0 0 0 0 0 0 0 942

霊山町 10,621 417 9,531 0 20,570 205 926 0 1,131 0 0 0 0 0 0 0 0 21,701

月舘町 15,756 0 5,511 0 21,267 832 1,249 0 2,081 0 0 0 0 0 0 0 0 23,348

川俣町 27,243 0 10,170 0 37,413 1,719 3,215 0 4,933 0 0 321 0 321 80 142 222 42,889

飯野町 11,239 0 3,309 0 14,549 73 531 0 604 0 0 301 0 301 0 0 0 15,454

安達町 2,248 0 229 0 2,477 0 61 0 61 0 0 0 0 0 0 0 0 2,539

大玉村 55,663 0 415 0 56,078 0 72 0 72 0 0 0 0 0 0 0 0 56,150

本宮町 475 0 0 0 475 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 475

白沢村 8,825 0 343 0 9,168 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,168

岩代町 41,661 0 23,183 0 64,844 954 3,510 0 4,465 654 0 2,506 0 3,160 409 253 662 73,130

東和町 26,916 0 1,044 0 27,960 1,618 95 0 1,714 313 0 172 0 485 0 0 0 30,159

天栄村 4,764 0 28,404 0 33,168 0 78 0 78 0 0 0 0 0 0 0 0 33,246

田島町 15,300 0 623 0 15,923 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,923

下郷町 19,983 0 0 0 19,983 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19,983

舘岩村 7,370 0 4,096 0 11,465 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,465

伊南村 3,026 0 1,644 0 4,670 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,670

南郷村 3,396 0 237 0 3,633 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,633

只見町 7,250 0 13,326 0 20,576 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,576

熱塩加納村 8,738 0 39,130 0 47,868 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 47,868

北塩原村 18,311 0 632 0 18,943 0 0 320 320 0 0 0 0 0 0 0 0 19,263

塩川町 10,318 0 0 0 10,318 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,318

山都町 25,281 0 1,067 0 26,347 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26,347

西会津町 45,796 0 20,365 0 66,162 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 66,162

高郷村 43,879 0 1,471 0 45,350 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 45,350

磐梯町 42,133 0 27,804 0 69,937 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 69,937

猪苗代町 12,687 0 5,020 428 18,135 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18,135

会津坂下町 24,568 0 0 0 24,568 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24,568

柳津町 29,861 0 18,930 0 48,791 0 312 0 312 0 0 0 0 0 0 0 0 49,104

河東町 38,906 0 3,146 0 42,052 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 42,052

会津高田町 2,745 0 2,926 0 5,672 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,672

会津本郷町 1,366 0 2,044 0 3,409 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,409

新鶴村 3,508 0 565 0 4,074 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,074

三島町 4,424 0 3,736 0 8,160 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,160

金山町 949 0 6,835 3,752 11,537 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,537

昭和村 489 0 18,842 0 19,331 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19,331

棚倉町 271 0 1,726 0 1,997 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,997

矢祭町 9,123 0 2,069 0 11,192 15 28 0 43 0 0 0 0 0 0 0 0 11,235

塙町 24,073 0 7,698 0 31,771 0 441 0 441 0 0 0 0 0 0 0 0 32,212

鮫川村 103,502 0 16,670 0 120,172 602 1,959 0 2,561 0 0 0 0 0 0 597 597 123,330

石川町 8,411 0 7,392 0 15,802 0 101 0 101 0 0 0 0 0 0 0 0 15,903

玉川村 13,000 0 14,793 0 27,793 0 16 0 16 0 0 0 0 0 0 0 0 27,809

平田村 34,093 0 4,997 0 39,090 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 39,090

浅川町 17,645 0 867 0 18,512 0 184 0 184 0 0 0 0 0 0 0 0 18,695

古殿町 37,335 0 11,821 2,237 51,393 0 27 1,131 1,158 0 0 472 0 472 0 0 0 53,024

三春町 26,236 0 20,806 0 47,042 0 11,283 0 11,283 0 0 707 0 707 0 0 0 59,032

小野町 3,183 0 0 0 3,183 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,183

滝根町 5,817 0 0 0 5,817 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,817

大越町 11,261 0 0 0 11,261 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,261

都路村 40,135 0 7,212 0 47,347 0 0 0 0 0 0 632 0 632 0 0 0 47,980

常葉町 7,570 0 10,968 0 18,537 0 2,026 0 2,026 0 0 0 0 0 0 0 0 20,563

船引町 68,550 0 9,926 0 78,476 21,542 6,546 0 28,088 0 0 0 0 0 0 0 0 106,564

広野町 1,214 0 18,832 0 20,046 212 325 0 537 0 0 0 0 0 0 0 0 20,583

楢葉町 1,132 0 0 0 1,132 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,132

川内村 43,715 8,677 8,416 0 60,808 164 0 0 164 0 0 0 0 0 0 0 0 60,972

浪江町 26,702 0 7,843 0 34,545 0 714 0 714 0 0 634 0 634 35 13 48 35,940

葛尾村 14,081 0 1,426 0 15,507 85 351 0 437 0 0 743 0 743 28 0 28 16,715

新地町 303 0 96 0 399 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 399

鹿島町 661 0 3,154 0 3,815 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,815

飯舘村 49,320 2,457 13,286 0 65,062 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 65,062

県計 1,371,019 11,969 472,213 16,343 1,871,544 32,751 38,368 1,983 73,103 1,126 0 6,843 0 7,969 552 1,063 1,615 1,954,230

注：四捨五入のため合計値と合わない場合がある。

草地 採草放牧地
合計市町村名

田 畑
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